Es procedente el incidente de liquidación de 

intereses planteado por el entonces Consejo de la Judicatura 

Federal. SEGUNDO. Se condena a la Policía Bancaria e 

Industrial de la Ciudad de México a pagar por concepto de 

intereses moratorios la cantidad de $433,657.16 

(cuatrocientos treinta y tres mil seiscientos cincuenta y siete 

pesos 16/100 moneda nacional), en términos de lo expuesto 

en esta resolución”.  

La señora Ministra ponente Esquivel Mossa presentó el 

proyecto de resolución. 

Indicó que la materia del presente asunto consiste en 

determinar si se aprueba o no alguna de las planillas de

[...]

agregado (IVA), correspondiente conforme a la legislación 

fiscal aplicable. 

Finalmente, modificó el proyecto, a partir de las 

observaciones de las personas Ministras Herrerías Guerra, 

Figueroa Mejía y Batres Guadarrama, para ajustar el cálculo 

aritmético de las planillas a $433,628.96 (cuatrocientos treinta 

y tres mil, seiscientos veintiocho pesos 96/100 moneda 

nacional); y señaló que atendería las observaciones del señor 

Ministro Presidente Aguilar Ortiz, las cuales se verán 

reflejadas en el engrose.  

El señor Ministro Presidente Aguilar Ortiz sometió a 

votación la propuesta modificada del proyecto, la cual se

[...]

Dadas las votaciones alcanzadas, el punto resolutivo 

segundo que regirá el presente asunto deberá indicar:  

“SEGUNDO. Se condena a la Policía Bancaria e 

Industrial de la Ciudad de México a pagar por concepto de 

intereses moratorios la cantidad de $433,628.96 

(cuatrocientos treinta y tres mil, seiscientos veintiocho pesos 

con noventa y seis centavos), en términos de lo expuesto en 

esta resolución”.  

El señor Ministro Presidente Aguilar Ortiz declaró que el 

asunto se resolvió en los términos precisados. 

El secretario general de acuerdos dio cuenta del asunto

[...]

residencia en esa ciudad, en el toca civil 38-B-1C03/2022”.  

La señora Ministra ponente Herrerías Guerra presentó el 

proyecto de resolución.  

Expuso que el asunto deriva de un juicio ejecutivo 

mercantil promovido para exigir el pago de dos pagarés por 

un monto total de $850,000.00 (ochocientos cincuenta mil 

pesos). En primera instancia, se condenó a las personas 

demandadas al pago de los títulos; decisión que fue 

confirmada en la apelación. Posteriormente, las personas 

deudoras promovieron dos juicios de amparo directo. El 

primero se concedió para efectos y el segundo fue resuelto